
Pagina 1/3

CITTÀ DI BAGHERIA
Città Metropolitana di Palermo

www.comune.bagheria.pa.it

Ordinanza del Sindaco n° 7 del 11/03/2024

 DIREZIONE IV - POLIZIA MUNICIPALE"
    

OGGETTO: CHIUSURA PER LA FESTA DEL SANTO PATRONO SAN GIUSEPPE 
NELLA GIORNATA DEL 19/03/2024 

   

 IL  COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Visto che ai sensi della L.241/90 recepita dalla L.R. 7/2019, con riferimento all'oggetto del 
presente atto dichiara di:
-Non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalle normative vigenti in 
riferimento a quanto prescritto nel codice di comportamento dell'Ente e dalla vigente normativa 
anticorruzione;
-Non si trova in conflitto d'interesse anche potenziale ex art.6-bis L.241/90;

 VISTA la legge 05/03/1977 n. 54, relativa alle disposizioni in materia di giorni festivi, con la quale 
è stata soppressa la festività del 19 Marzo;
VISTE le circolari n. 13908 del 27/06/1977 e n. 16955 del 03/09/1977, con le quali, in ordine alla 
citata legge n. 54, la Prefettura di Palermo chiarisce che la festività del Santo Patrono non deve 
intendersi soppressa, trattandosi di riconoscimento demandato ai regolamenti degli Enti Pubblici;
VISTO L’art. 5, ultimo comma del D.P.R. del 01/06/1979 n. 191 che disciplina il rapporto di 
lavoro del Personale degli Enti Locali con il quale viene riconosciuta la ricorrenza del Santo 
Patrono come giornata festiva;
RITENUTO che il Patrono di questo Comune è il Patriarca S. Giuseppe;
VISTA la Delibera n. 314 del 08/03/1980 con la quale la Giunta ha riconosciuto festa patronale la 
giornata del 19 Marzo
VISTO l’art. 107 del Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali, adottato con Decreto 
Legislativo n. 267/00
VISTA la Determinazione Sindacale n.34  del 31/12/2021 di nomina a Comandante della Polizia 
Locale

       PROPONE DI ORDINARE

Per le motivazioni sopra esposte e ivi interamente richiamate
• La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado e degli uffici pubblici aventi sede nel 

territorio comunale nella giornata del 19 marzo 2024, giornata di festività solenne in onore 
del Patriarca San Giuseppe, Santo Patrono di Bagheria, garantendo in ogni caso i servizi 
essenziali

• La chiusura delle attività commerciali presenti nel territorio comunale.

http://www.comune.bagheria.pa.it/


Pagina 2/3

PROPONE DI DISPORRE
Di trasmettere il presente atto al Segretario Generale, ai Dirigenti, ai Responsabili di P.O.
Di incaricare l'ufficio stampa di divulgare la presente Ordinanza attraverso gli organi di 
informazione ed il sito istituzionale;
Di dare atto che della presente ordinanza sarà data necessaria informazione ai Dirigenti scolastici 
ed alle forze dell'Ordine per gli adempimenti di competenza;
Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, nei termini della legge, all'Albo 
Pretorio dell'Ente;
Di incaricare il Responsabile dello staff della Direzione IV – Polizia Locale agli adempimenti 
consequenziali al presente atto;
Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione all'Albo Pretorio, ricorso al T.A.R. Sicilia o in alternativa, entro 120 giorni dalla 
pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia

           IL DIRIGENTE COMANDANTE
               Dott. Maurizio Parisi

                                                             firma autografa sostitutiva a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.lgs.39/93

IL SINDACO

• VISTA la superiore proposta di Ordinanza:
• RITENUTO e valutato di potere provvedere in merito;
• VISTO l’art. 50 comma 7 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267:

 ORDINA

• La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado e degli uffici pubblici aventi sede nel 
territorio comunale nella giornata del 19 marzo 2024, giornata di festività solenne in onore 
del Patriarca San Giuseppe, Santo Patrono di Bagheria, garantendo in ogni caso i servizi 
essenziali

• La chiusura delle attività commerciali presenti nel territorio comunale.

   DISPONE
Di trasmettere il presente atto al Segretario Generale, ai Dirigenti, ai Responsabili di P.O.
Di incaricare l'ufficio stampa di divulgare la presente Ordinanza attraverso gli organi di 
informazione ed il sito istituzionale;
Di dare atto che della presente ordinanza sarà data necessaria informazione ai Dirigenti 
scolastici ed alle forze dell'Ordine per gli adempimenti di competenza;
Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, nei termini della legge, all'Albo 
Pretorio dell'Ente;
Di incaricare il Responsabile dello staff della Direzione IV – Polizia Locale agli adempimenti 
consequenziali al presente atto;
Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione all'Albo Pretorio, ricorso al T.A.R. Sicilia o in alternativa, entro 120 giorni dalla 
pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia

                                                                                                           IL SINDACO



Pagina 3/3

                                                                                                                       Filippo Maria Tripoli
                                                       

Il Responsabile dell'atto:F.to PARISI MAURIZIO

Bagheria, 11/03/2024 Il Sindaco
TRIPOLI FILIPPO MARIA / Namirial 

S.p.A./02046570426

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


